中共西安科技大学委员会学工部

                                                         学工函〔2019〕10号
关于做好第十七届体育节暨四十八届田径运动会及“五一”期间学生安全教育管理和值班工作的通知
各学院党委、党总支：

在第十七届体育节暨四十八届田径运动会及“五一”假期来临之际，为维护学校稳定，保障学生人身财产安全，根据学校相关要求，现将有关事项通知如下。
1、 学生安全教育管理工作

（一）要通过年级会或班会对学生集中进行安全专题教育。要向学生明确，运动会是学校教学活动的组成部分，是正常的教学环节；停课不等同于放假，期间一切活动按正常教学秩序进行。要按照学校相关要求，安排学工干部在会场组织未有参赛项目的学生到场观看比赛或参与相关服务工作。要加强考勤，确保田径场观众席的人数和纪律。

（二）要教育学生在运动会期间严格遵守正常作息制度和请销假制度，除因病需外出治疗或家庭有特殊突发事件者一律不得请假离校外出，对于未请假擅自离校或无故不按期返校的学生要严肃处理。

（三）要教育学生在运动会及“五一”放假期间严禁组织任何形式的出游活动。要加大学生宿舍内务卫生和安全隐患的检查力度，加强对学生晚归和夜不归宿情况的排查，确保学生人身、财产安全。
（四）要在“五一”放假前对全体学生进行一次夏季防火、防盗、防病、防事故等方面的安全检查、专题教育，增强学生的安全意识和法制观念，提高学生防范安全事故的能力。引导学生开展形式多样、健康向上、格调高雅的校园文化活动。不得饮酒及酗酒、打架斗殴、赌博等。不得从事有损大学生形象、社会公德、妨碍社会和学校管理秩序的活动。对放假期间回家等外出的学生，要登记造册，预留通信联络电话，并进行交通、人身等方面的安全教育。

（五）要教育学生明辨是非，理性消费，正确看待P2P网络借贷和股权众筹等互联网金融平台。

（六）要继续加强对学生的教育管理，特别关注学习困难、经济困难、孤儿、单亲家庭、留守和因情感问题、人际交往障碍、考试成绩不佳以及不能适应大学生活等学习和生活方面出现异常状况的学生，加强对上述学生的心理疏导，对有心理疾患的学生要及时进行心理危机干预，并与学生家长取得联系，劝导立即转介治疗。

（七）要组织学工干部深入学生中间，密切关注学生思想动态，确保运动会及节日期间校园安全稳定。

二、学生考勤

（一）运动会期间，要开展学生点名工作，每天两次（上、下午各一次，25日8:45和17:00、26日11:00和17:00），并以周末点名表格式分别于11:30、17:30前报送教育管理科。
（二）“五一”假期后，报送学生返校情况。

三、“五一”期间值班安排

（一）值班时间：放假时间按照学校有关文件执行。值班时间为假期每天当日8:00至次日8:00。

（二）各学院要对照值班安排，落实值班人员，强化责任落实，做好两校区值班工作。并将两校区值班安排于4月29日10:00前报送至学工部学生教育管理科。
（三）值班人员在值班期间发现重大问题或遇到突发事件，要第一时间上报，同时妥善处理、积极应对、防止事态扩大。

党委学工部

                                     2019年4月19日

- 2 -
- 3 -